
Vážení spoluobčané, 
 
od začátku svého působení v obecní jednotce požární ochrany jsem vyzýval všechny zainteresované 
strany k dialogu. K tomu, aby byly překročeny osobní spory a věnoval se čas práci pro podstatu a 
poslání hasičstva. A to jak JPO obce, tak tradiční, v obci roky působící SDH. Bohužel, tento vstřícný 
postup byl odsouzen ze strany SDH k zániku a odmítnuta byla jakákoliv nabídka na spolupráci. 
 
Pro nezainteresovaného obyvatele obce je pak situace pochopitelně dosti zmatená, kdo je kdo.  
 
Situace v naší obci: 
 

• JSDH = Jednotka Sboru Dobrovolných Hasičů obce 
Je organizovanou složkou obce. Je zřizována ze zákona o požární ochraně, podléhá výzvám 
zřizovatele a je součásti složek IZS, je zařazena do struktur HZS (v našem případě kategorie 
JPO5) 

• SDH = Sbor Dobrovolných Hasičů, je sdružení, spolek. Není závislá na obci ani strukturách HZS. 
Z podstaty by měla spolupracovat a podporovat aktivní jednotku, vzdělávat obyvatele v oblasti 
požární ochrany. A v neposlední řadě spojovat lidi se zájmem o „hasičinu“ a být tak líhní nových 
hasičů do obecní jednotky a to již od dětí. 

 
S překotným přerodem obce jak ze strany vedení obce, tak po straně stavební a přívalem nových 
obyvatel došlo k rozkolu a v některých případech dokonce i osobním útokům zhrzené strany. Někteří 
členové SDH cíleně šíří nesmysly, pomluvy a nepravdy, tak aby ospravedlnili své nekonání 
v situacích, kdy bylo potřeba jejich zásahu. Z poslední doby namátkou: tornádo na Moravě, sbírka na 
pomoc Ukrajině, požár v národním parku České Švýcarsko a hlavně období covidu, to byla příležitost 
právě pro takový spolek. Příležitost naplnit podstatu svého založení, a to je pomáhat. 
 
Nestalo se nic. Do důvodů se pouštět nebudu, to si musí do svědomí sáhnou člověk, který by si měl 
uvědomovat, co je v takové funkci jeho povinností. 
 
Chtěl bych se důrazně ohradit proti zneužívání pověsti a práce JPO obce. Jednotce po svém nástupu 
do funkce velitele před 5 lety věnuji velkou část svého osobního života, stejně jako její členové. 
Nemalou snahou obce se posouvá dopředu vybavení jednotky a možnosti zásahu. I díky tomu jsme 
použitelní i pro složitější činnosti a kooperace v rámci potřeb HZS. Připravujeme se a dále vzděláváme 
v různých oblastech, abychom byli k užitku, když bude potřeba. Samozřejmě si přeji, aby naše činnost 
potřeba nebyla, ale stane-li se, tak jsme zde a připraveni pomoct. 
 
Zásahy „nové“ jednotky 

• Zásah u tří dopravních nehod v obci. 

o V jednom případě s nebezpečím úniku plynu z HUP. 

o V dalším případě s poskytnutí první pomoci – šokový stav. 

• Pravidelná likvidace vosích hnízd. 

• Kácení rizikových stromů, jejichž stav ohrožoval majetek a zdraví obyvatel. Mimo jiné za 

pomocí lezeckého vybavení. 

• Zásah u požáru rodinného domu. 

• Zabezpečení okolí před příjezdem pyrotechnika při nálezu nášlapné miny. 

• Účast na hašení velkého požáru v oblasti České Švýcarsko. 

 

 



Nově pořízené vybavení jednotky: 
 

• Hasičský dopravní automobil – s využitím dotace 

• Nová čerpadla – plovoucí a kalové – s využitím dotace 

• Defibrilátor – s využitím dotace 

• Drobný materiál (dovybavení zdravotnických prostředků, lezecké prostředky, ...) 

Jednotka má každý měsíc pravidelné školení podle norem HZS a cvičení s technikou. 

Dalším profesním zlomem bude pro jednotku nová hasičská zbrojnice. V současné době jsme jedinou 
obcí v MAS Bohdanečsko, která má zřízenou jednotku a je bez hasičské zbrojnice, kde by byla 
soustředěná veškerá technika, včetně zásahového automobilu, který musí být neustále napojen na 
zdroj el. energie kvůli vnitřní zásahové technice. 
 
 
Michal Horák – velitel jednotky 
 


